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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou migrace a integrace ruských a ukrajinských

občanů v České republice. Cílem je zanalyzovat a zhodnotit úroveň současného stavu

integrace cizinců a na základě výsledků analýzy zpracovat příručku sloužící k orientaci

cizinců v každodenních situacích, s nimiž se mohou v procesu integrace do české společnosti

setkat.

V teoretické části jsou definovány a blíže vysvětleny pojmy vztahující se k migraci, migrační

politice, integraci a začleňování cizinců do struktur majoritní společnosti ČR.

K získání dat a naplnění cílů byly aplikovány metody sběru dat v podobě strukturovaných

rozhovorů a dotazníkového šetření. Získaná data byla analyzována pomocí metody What-If

a vyhodnoceny pomocí maticí rizik.

Klíčová slova: integrace, cizinec, migrant, ruský občan, ukrajinský občan, proces, Česká

republika

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of migration and integration of Russian and

Ukrainian citizens in the Czech Republic. The aim is to analyze and evaluate the level of the

current state of integration of foreigners and, based on the results of the analysis, to prepare

a manual for orienting foreigners in everyday situations that they may encounter in the

process of integration into Czech society.

The theoretical part defines and explains in more detail the terms related to migration,

migration policy, integration and integration of foreigners into the structures of the majority

society in the Czech Republic.

Methods of data collection in the form of structured interviews and a questionnaire survey

were applied to obtain data and fulfill goals. The obtained data were analyzed using the

What-If method and evaluated using risk matrices.

Keywords: integration, foreigner, migrant, Russian citizen, Ukrainian citizen, process,

Czech Republic
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ÚVOD

S rostoucími globalizačními procesy a prudkým nárůstem pohybu lidí přes hranice se ve

zvýšené míře začal vyskytovat fenomén migrace. I když se nejedná o nový jev, jeho

závažnost s časem stoupá a pojmy jako imigrace, integrace migrantů, migrační politika a

další termíny dotýkající se problematiky volného pohybu osob, jsou stále diskutovanějšími

tématy.

Česká republika si postupem času vypěstovala dobré jméno jako země s udržitelnou kvalitou

života a transformovala se tak pro spoustu přistěhovalců ze země zdrojové na zemi cílovou.

V souvislosti s tímto faktem meziročně narůstá počet cizinců ze Slovenska, Ukrajiny, Ruska,

Vietnamu, Německa a Polska. S výjimkou Vietnamců sem migrují cizinci ze zemí, které

jsou k České republice geograficky blízko. Přesun osob ze zemí bývalého Sovětského svazu

je jev zpozorovaný již minimálně několik desetiletí. Jedná se o imigranty, kteří nejsou

kulturně či nábožensky výrazně odlišní, ale jejich působení se zde začíná různě projevovat

a nese své klady a zápory.

Diplomová práce bude řešit zajímavou oblast procesu integrace cizinců na území České

republiky. Jedná se o složitou problematiku, která se často mění na základě legislativních

požadavků a je nedostatečně ukotvena v monografii.

Diplomová práce bude rozdělena na 2 časti, teoretickou a praktickou. Teoretická část se bude

zabývat tématem migrace, integrace a migrační politikou z pohledu některých autorů,

právním ukotvením cizinců v ČR, nejčastějšími motivy přestěhování z Ruska a Ukrajiny,

také druhy pobytu cizinců ze třetích zemí a na závěr institucemi na podporu integrace cizinců

v České republice.

Praktická část bude rozdělena na analyticko-empirickou a aplikační. Analyticko-empirické

část práce začíná představením statistických údajů o rusky mluvicích občanech v ČR ze

zprávy Českého statistického úřadu za rok 2018-2019. Pod termínem rusky mluvící občany

jsou zařazeni obyvatelé nejen z geografických hranic současného Ruska, ale také ti, kteří

pocházejí se zemí bývalého Sovětského svazu a mluví rusky. Poté bude provedeno samotné

posouzení rizik v procesu integrace cizinců. To začíná dvěma rozhovory s cizinkami, a to s

cizinkou ukrajinské národnosti pobývající na území ČR delší dobu a s cizinkou z Ruska

s kratší dobou pobytu. Na základě zjištěných informací ze strukturovaného rozhovoru bude

sestaven dotazník, který je později v rámci dotazníkového šetření vyhodnocen. Konečné

shrnutí rizik a jejich posouzení je provedeno za pomoci matice rizik a aplikace metody What-
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If. V metodě jsou zmíněny příčiny a následky, které mohou ovlivnit proces integrace cizinců

v České republice a také návrhy opatření na jednotlivá rizika.

V aplikační časti diplomové práce bude na základě výsledků analýzy zpracovaná vlastní

informační příručka, sloužící k optimalizace stávajícího stavu integrace ruských a

ukrajinských občanů v České republice. Navržena příručka dále bude rozeslaná integračním

centrům a nezávislým občanům Ruska a Ukrajiny pro hodnocení její efektivnosti v praxi.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je zanalyzovat a zhodnotit úroveň současného stavu

integrace ruských a ukrajinských občanů v České republice a na základě výsledků analýzy a

výzkumu zpracovat příručku, jež bude sloužit k lepší orientaci migrantů v každodenních

problémech spojených se životem v České republice.

V teoretické části diplomové práce je na základě studia domácí i zahraniční odborné

literatury zpracován ucelený přehled teoretických východisek, neboť se tato oblast často

legislativně mění a nemá teoretické ukotvení v monografii.

V praktické časti diplomové práci je provedena analýza integrace Rusů a Ukrajinců v ČR

při pomoci technik sběru dat:

• Dotazníkové šetření;

• Strukturované rozhovory s cizinkami ruské a ukrajinské národnosti.

Na následnou analýzu rizik jsou použity metody:

• Metoda What-if – Co se stane, když;

• Vyhodnocení rizik pomocí matice rizik.

V aplikační části diplomové práci je vytvořena vlastní informační příručka obsahující

všechny problémové oblasti integrace a sloužící k optimalizaci úrovně současného stavu

integrace cizinců v České republice. Dále je navržená příručka zhodnocena z hlediska její

implementace do praxe.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V úvodní kapitole jsou vymezeny základní pojmy a jejich definice. Základní pojmy se

objevují v teoretické i praktické části diplomové práce, které jsou nezbytné pro pochopení a

správné uchopení tématu. Definice pojmů, jako jsou migrace, adaptace, integrace, integrační

politika a další, jsou nezbytná pro vytvoření objektivního posouzení rizik.

1.1 Migrace

Pojem migrace pochází z latinského slova „migratio“, což znamená přesídlení. Je to proces

přesídlování lidí z jednoho státu, regionu nebo města do druhého, v některých případech ve

velkých skupinách a na velké vzdálenosti (Oiarzabal a Reips, 2012).

Ruská vědkyně O.D. Vorobjova (2012) ve svých pracích píše, že populační migrace je

„jakékoli územní přesídlení populace spojené s překračováním vnějších i vnitřních hranic

správně-územních celků za účelem změny jejich trvalého bydliště nebo dočasného pobytu na

území pro realizaci studia nebo práce“.

Ministerstvo vnitra definuje migraci jako „časově více či méně ohraničený proces přesunu

lidí mezi prostory určenými státními hranicemi“ (MVČR, c2021d).

Z definic vyplývá, že existují dva hlavní typy migrace: mezinárodní (mezistátní) a vnitřní

(vnitrostátní). Vnitřní migrace je definována jako „pohyb lidí z jednoho regionu do druhého

v rámci jednoho státu.“ Definice mezinárodní migrace je nazýván „územní pohyb osob

přes státní hranice spojené se změnou trvalého pobytu nebo občanství, který má

neodvolatelnou, sezónní nebo krátkodobou povahu“ (Růžková, 2012), (Demografie, c2004-

2014).

Dle směru migrace jde rozlišovat pojmy jako migrant, emigrant, imigrant a reemigrant.

Mezinárodní organizace pro migraci (IOM) definuje pojem migrant jako jakákoli osoba,

která již překročila mezinárodní hranici nebo se pohybuje uvnitř státu a opustila místo

obvyklého pobytu (IOM, c2021). Emigrant je ten, kdo opouští území státu svého bydliště,

jinými slovy emigruje. Imigrant je osoba, která vstupuje na území státu nového bydliště.

Reemigrant – migrující osoba, která opustila stát, a poté se do něj opět vrátila (Koschin,

2005).

V moderní vědecké literatuře je věnována velká pozornost analýze příčin migrace. Podle


[…]


zde v jeho rodném jazyce nalezne tyto základní informace v přehledné, barvené a poutavé

brožurce, která vylepšuje a doplňuje stávající příručku vytvořenou ministerstvem vnitra“

Klára Fidlerová, Centrum na podporu integrace cizinců – Plzeňský kraj.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit současný stav integrace cizinců a vytvořit

konstruktivní posouzení rizik, které by co nejpřesněji charakterizovali nedostatky v procesu

integrace ruských a ukrajinských občanů v České republice. Výsledkem této práce je

odhalení všech rizik, které působí na proces integrace a vlastní zpracování informační

příručky pro usnadnění pobytu cizinců v České republice.

Teoretická část se zabývala terminologií migrace, integrace a migrační politikou z pohledu

některých autorů, právním ukotvením cizinců v ČR, nejčastějšími motivy přestěhování

z Ruska a Ukrajiny nebo druhy pobytů cizinců ze třetích zemí a na závěr institucemi na

podporu integrace cizinců v České republice.

Úvodem praktické části byly představeny statistické údaje ze zprávy Českého statistického

úřadu za rok 2018-2019. Zpráva poskytovala pohledy na demografické údaje, zaměstnanost,

vzdělání, platy, pojištění, trestnou činnost a nelegální pobyty cizinců v ČR. Poté k získání

dat a naplnění cílů byly aplikovány metody pro sběr dat v podobě strukturovaných rozhovorů

dvou cizinek a dotazníkového šetření. Získaná data byla analyzována pomocí metody What-

If a vyhodnocením rizik pomocí matice rizik.

Ze získaných dat bylo zjištěno, že nejčastější rizika, s kterými cizinec se může setkat na cestě

k integrace jsou zamítnutí první žádosti o víza, zvýšená míra nezaměstnanosti v České

republice, nedostatečná informovanost o právech a povinnostech cizinců a neznalost zákonů,

touha po domově, neznalost českého jazyka na přijatelné úrovni, komunikace s ruskými

mluvícími lidmi, nelegální pobyt na území ČR a nedostatek finančních prostředků.

Závěr práce byl věnován vypracovaní vlastní informační příručky, které vycházejí z

výsledků a závěrů šetření. Příručka se soustředí na eliminaci identifikovaných rizik v procesu

integrace. Dále příručka byla rozeslána do integračních center a rusky mluvicích skupin

na sociálních sítích pro hodnocení její efektivnosti v praxi. Podle odpovědí a komentářů

odborníků integračních center informační příručka je velkým přínosem pro cizince a jeho

následující uplatnění v české společnosti.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK (ZDROJ VLASTNÍ)

Otázka č.1 Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

Otázka č.2 Jaký je Váš věk?

a) 18-29 let

b) 30-49 let

c) 50 a více

Otázka č.3 Odkud pocházíte?

a) Rusko

b) Ukrajina

c) Bělorusko

d) Kazachstán

e) Jiné_______________________________

Otázka č.4 Jaký je Váš účel pobytu v České republice?

a) Studium

b) Zaměstnání

c) Sloučení rodiny

d) Podnikání

e) Jiné_______________________________

Otázka č.5 Jak dlouho žijete v České republice?

a) Méně než 1 rok

b) 1-3 let

c) 3-5 let

d) 5-10 let

e) Víc než 10 let

Otázka č.6 Plánujete se v budoucnu přestěhovat do České republiky na trvalý pobyt?

a) Ano

b) Pravděpodobně ano

c) Pravděpodobně ne

d) Ne

e) Nevím

f) Mám trvalý pobyt

Otázka č.7 S jakými problémy jste se střetnul/a po přestěhování do České republiky?

a) Jazyková bariéra

b) Touha po rodině

c) Kulturní rozdíly

d) Sociální potíže

e) Ekonomické

f) Klimatické

g) Gastronomické

h) Rozdíly ve vzdělávání

i) Jiné___________________________

Otázka č.8 Víte o existenci integračních center pro cizince v České republice?

a) Ano

b) Ne

Otázka č.9 Požadoval/a jste o pomoc integrační centra?

a) Ano

b) Ne

Otázka č.10 Pokud jste v předchozí otázce vybral/a odpověď „Ano“, z jakého důvodu

jste se obrátil/a do integračního centra?

Otázka č.11 Vyřešil integrační centrum Váš problém?

a) Ano

b) Ne

c) Neoslavoval/a jsem integrační centra

Otázka č.12 Můžete o sobě říci, že jste plně integrován/a v České republice?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK PRO HODNOCENÍ PŘÍRUČKY

(ZDROJ VLASTNÍ)

Otázka č.1 Odkud pocházíte?

a) Rusko

b) Ukrajina

c) Bělorusko

d) Kazachstán

e) Jiné_______________________________

Otázka č.2 Jak dlouho žijete v České republice?

a) 1-3 let

b) 3-5 let

c) 5-10 let

d) Víc než 10 let

Otázka č.3 Kritéria hodnocení.

Kritéria hodnocení Ano Ne Částečně

Obsah plně popisuje účel příručky

Kompletnost a jasnost příručky

Gramotnost textu

Informační nasycení

Design a originalita brožury

Čitelnost textu

Použití grafiky, fotografií

Kreativita

Otázka č.4 Co podle vás v brožuře chybí?

Otázka č.5 Pomohla by vám taková brožura v první dny po příjezdu do České

republiky?

a) Ano

b) Ne

c) Částečně

Otázka č 6. Kde si myslíte, že by bylo lepší takové brožury umístit?

a) Integrační centra

b) Letiště

c) Vzdělávací instituce

d) Nádraží

e) Informační centra

f) Jiné ____________________________