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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,12)

Autorka si zvolila aktuální téma, které do jisté míry přináší problémy hostitelům i hostům.

Cíle i metody jsou vhodně zvoleny a z větší části naplněny. Teoretická část práce je řešena

je řešena vhodně vzhledem k cíli práce. Praktická část je velmi dobře zpracována, poskytuje

informace, které mohou pomoci úředníkům (i velmi kladné ohlasy to dosvědčují). a zejména

pomoci lidem, kteří do naší země přijíždí. Příručku je třeba ocenit. Ryze formální záležitostí

je nevložení kapitoly o cílech do obsahu práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Které vývojové tendence by mohly změnit zájem cizinců o pobyt v ČR?

2. Které vývojové tendence by mohly změnit vztah úřadů a obyvatel ČR k cizincům?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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